
ENTIDAD: T9I Pemex Fertilizantes 1 de  

 

Página:

SEPTIEMBRE DE 2019

PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN
PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2020

CLAVE NOMBRE

AÑOS 
ANTERIORES

EN ADELANTE

INVERSIÓN FEDERAL

FLUJO ESTIMADO
COSTO
TOTAL

A.  IDENTIFICACIÓN B.  CALENDARIO DE INVERSIÓN REGISTRADO EN CARTERA

DESCRIPCIÓN
ENT.
FED.

PROGRAMA O PROYECTO DE INVERSIÓN TIPO DE
PROGRAMA 

O 
PROYECTO

C. MONTO ASIGNADO

2020 2021 2022
2023

( pesos de 2020 )

TOTAL

2020

RECURSOS
FISCALES

RECURSOS
PROPIOS

2

S/CVE

S/CVE

S/CVE

0418T4O0002

1418T4O0018

1218T4O0028

Mantenimiento de la planta
de Refrigeración y
Almacenamiento de
Amoniaco No. 1 de la
Terminal Refrigerada
Pajaritos

Mantenimiento de la planta
de Refrigeración y
Almacenamiento de
Amoniaco  No. 2  de la
Terminal Refrigerada
Pajaritos

Mantenimiento para
transporte, guarda y manejo
del amoniaco

Eficientización del
Almacenamiento y
Distribución I

Sostenimiento de la
capacidad de recibo,
almacenamiento, distribución
de la Terminal Refrigerada de
Distribución de Amoniaco
Salina Cruz

Arrendamiento financiero con
opción a compra de buque-
tanque para transporte
marítimo de amoniaco
anhidro

Mantenimiento de la planta de
Refrigeración y Almacenamiento de
Amoniaco  No. 1, mediante la
rehabilitación de la infraestructura y
equipos necesarios de las áreas de
proceso, almacenamiento, servicios
auxiliares e integración para restablecer
las condiciones de operación y de
seguridad.

Mantenimiento de la planta de
Refrigeración y Almacenamiento de la
TRP, mediante la rehabilitación de la
infraestructura y equipos de las áreas de
proceso, almacenamiento, servicios
auxiliares e integración para restablecer
las condiciones de operación
establecidas.

El propósito de este proyecto es el
sostenimiento de la capacidad de
transporte por ducto, almacenamiento y
entrega a clientes mediante el
mantenimiento predictivo, preventivo,
inspecciones y atención de
recomendaciones de reaseguro
pendientes a las instalaciones existentes
y que se requieren para la operación y
funcionamiento de las terminales de
almacenamiento de amoniaco localizadas
en Topolobampo, Sinaloa, Guaymas,
Sonora y los ductos ubicados en la zona
industrial de Cosoleacaque-
Coatzacoalcos y en el corredor del Istmo
de Tehuantepec.

El proyecto contempla la realización de
ingenierías, inspección de equipos y el
suministro, instalación de equipos e
infraestructura, así como la  atención a
recomendaciones de seguridad de las
Terminales de Distribución y
Almacenamiento de  Topolobampo, Sin. y
de Guaymas, Son.

El propósito de esta iniciativa es
rehabilitar y/o sustituir equipos dinámicos,
estáticos y sistema de instrumentación
obsoletos, de áreas de proceso, equipos
de seguridad y protección ambiental y
áreas complementarias de la TRSC, en
sus plantas BICA y BICYQ.

Arrendamiento financiero con opción a
compra de buque tanque de 20,000 a
25,000 toneladas, nuevo, nueva
construcción o reciente construcción
(2011 en adelante), certificado para
cargar amoniaco, propileno, butadieno,
butileno,  butano, propano y propano
comercial.

30

30

35

35

20

35

 430,265,454

 507,221,358

 484,048,635

 1,362,549,729

 1,163,541,374

 1,661,482,250

 4,211,676

 106,163,743

 19,050,562

 1,288,515,200

 30,626,727

 5,804,744

 426,053,778

 401,057,615

 464,998,073

 74,034,529

 1,132,914,648

 895,226,969

 

 

 

 

 

 111,681,267

 

 

 

 

 

 111,681,267

 

 

 

 

 

 537,088,004

 89,922,736

 49,922,768

 415,155,411

 70,922,736

 443,346,472

 

 

 

 

 

 

 

Programa de Inversión de Mantenimiento

Programa de Inversión de Mantenimiento

Programa de Inversión de Mantenimiento

Otros proyectos de Inversión

Otros Programas de Inversión

Proyecto de Inversión de Infraestructura
Económica

 89,922,736

 49,922,768

 415,155,411

 70,922,736

 443,346,472

 

 3,947,626,550

 1,661,482,250

 1,448,567,908

 5,804,744

 2,499,058,643

 895,226,969

 

 111,681,267

 

 111,681,267

 

 537,088,004

 1,069,270,123

 

 

 

PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN REGISTRADOS CON ASIGNACIÓN DE RECURSOS EN EL 2020 (5)

PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN REGISTRADOS SIN ASIGNACIÓN DE RECURSOS EN EL 2020 (1)

 1,069,270,123

 



ENTIDAD: T9I Pemex Fertilizantes 2 de  2

 

Página:

SEPTIEMBRE DE 2019

PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN
PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2020

CLAVE NOMBRE

AÑOS 
ANTERIORES

EN ADELANTE

INVERSIÓN FEDERAL

FLUJO ESTIMADO
COSTO
TOTAL

A.  IDENTIFICACIÓN B.  CALENDARIO DE INVERSIÓN REGISTRADO EN CARTERA

DESCRIPCIÓN
ENT.
FED.

PROGRAMA O PROYECTO DE INVERSIÓN TIPO DE
PROGRAMA 

O 
PROYECTO

C. MONTO ASIGNADO

2020 2021 2022
2023

( pesos de 2020 )

TOTAL

2020

RECURSOS
FISCALES

RECURSOS
PROPIOS

 5,609,108,800  1,454,372,652  3,394,285,612  111,681,267  111,681,267  537,088,004  1,069,270,123  TOTAL (6)  1,069,270,123


