PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2020 PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN

(pesos de 2020) SEPTIEMBRE DE 2019

ENTIDAD: T9I Pemex Fertilizantes

Página: 1 de 2

A. IDENTIFICACIÓN					B. CALENDARIO DE INVERSIÓN REGISTRADO EN CARTERA							C. MONTO ASIGNADO 2020		
PROGRAMA O PROYECTO DE INVERSIÓN TIPO DE					INVERSIÓN FEDERAL									
	NOMBRE	DESCRIPCIÓN	ENT. FED.	PROGRAMA O PROYECTO	COSTO TOTAL	AÑOS ANTERIORES	FLUJO ESTIMADO					RECURSOS	RECURSOS	
CLAVE							2020	2021	2022	2023 EN ADELANTE	TOTAL	FISCALES	PROPIOS	
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN REGISTRADOS CON ASIGNACIÓN DE RECURSOS EN EL 2020 (5)				3,947,626,550	1,448,567,908	2,499,058,643				1,069,270,123		1,069,270,123		
S/CVE	Mantenimiento de la planta de Refrigeración y Almacenamiento de Amoniaco No. 1 de la Terminal Refrigerada Pajaritos	Mantenimiento de la planta de Refrigeración y Almacenamiento de Amoniaco No. 1, mediante la rehabilitación de la infraestructura y equipos necesarios de las áreas de proceso, almacenamiento, servicios auxiliares e integración para restablecer las condiciones de operación y de seguridad.	30	Programa de Inversión de Mantenimiento	430,265,454	4,211,676	426,053,778				89,922,736		89,922,736	
S/CVE	Mantenimiento de la planta de Refrigeración y Almacenamiento de Amoniaco No. 2 de la Terminal Refrigerada Pajaritos	Mantenimiento de la planta de Refrigeración y Almacenamiento de la TRP, mediante la rehabilitación de la infraestructura y equipos de las áreas de proceso, almacenamiento, servicios auxiliares e integración para restablecer las condiciones de operación establecidas.	30	Programa de Inversión de Mantenimiento	507,221,358	106,163,743	401,057,615				49,922,768		49,922,768	
S/CVE	Mantenimiento para transporte, guarda y manejo del amoniaco	El propósito de este proyecto es el sostenimiento de la capacidad de transporte por ducto, alimacenamiento y entrega a clientes mediante el mantenimiento predictivo, preventivo, inspecciones y atención de recomendaciones de reaseguro pendientes a las instalaciones existentes y que se requieren para la operación y funcionamiento de las terminales de almacenamiento de amoniaco localizadas en Topolobampo, Sinaloa, Guaymas, Sonora y los ductos ubicados en la zona industrial de Cosoleacaque-Coatzacoalcos y en el corredor del Istmo de Tehuantepec.	35	Programa de Inversión de Mantenimiento	484,048,635	19,050,562	464,998,073				415,155,411		415,155,411	
0418T4O0002	Eficientización del Almacenamiento y Distribución I	El proyecto contempla la realización de ingenierias, inspección de equipos y el suministro, instalación de equipos e infraestructura, así como la atención a recomendaciones de seguridad de las Terminales de Distribución y Almacenamiento de Topolobampo, Sin. y de Guaymas, Son.	35	Otros proyectos de Inversión	1,362,549,729	1,288,515,200	74,034,529				70,922,736		70,922,736	
1418T4O0018	Sostenimiento de la capacidad de recibo, almacenamiento, distribución de la Terminal Refrigerada de Distribución de Amoniaco Salina Cruz	El propósito de esta iniciativa es rehabilitar y/o sustituir equipos dinámicos, estáticos y sistema de instrumentación obsoletos, de áreas de proceso, equipos de seguridad y protección ambiental y áreas complementarias de la TRSC, en sus plantas BICA y BICYO.	20	Otros Programas de Inversión	1,163,541,374	30,626,727	1,132,914,648				443,346,472		443,346,472	
PROGRAMA	S Y PROYECTOS DE INVERSI	ÓN REGISTRADOS SIN ASIGNACIÓN DE	RECURS	SOS EN EL 2020 (1)	1,661,482,250	5,804,744	895,226,969	111,681,267	111,681,267	537,088,004				
1218T4O0028	Arrendamiento financiero con opción a compra de buque- tanque para transporte martimo de amoniaco anhidro	Arrendamiento financiero con opción a compra de buque tanque de 20,000 a 25,000 toneladas, nuevo, nuevo construcción o reciente construcción (2011 en adelante), certificado para cargar amoniaco, propieno, butadieno, butileno, butano, propano y propano comercial.	35	Proyecto de Inversión de Infraestructura Económica	1,661,482,250	5,804,744	895,226,969	111,681,267	111,681,267	537,088,004				

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2020 PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN

(pesos de 2020) SEPTIEMBRE DE 2019

ENTIDAD: T9I Pemex Fertilizantes

Página: 2 de 2

A. IDENTIFICACIÓN					B. CALENDARIO DE INVERSIÓN REGISTRADO EN CARTERA						C. MONTO ASIGNADO 2020		
PROGRAMA O PROYECTO DE INVERSIÓN TIPO DE				INVERSIÓN FEDERAL									
CLAVE	NOMBRE	DESCRIPCIÓN	ENT. FED.	PROGRAMA O PROYECTO	COSTO TOTAL	AÑOS ANTERIORES	2020	FLUJO E 2021	STIMADO 2022	2023 EN ADELANTE	TOTAL	RECURSOS FISCALES	RECURSOS PROPIOS
		TOTAL (6)			5,609,108,800	1,454,372,652	3,394,285,612	111,681,267	111,681,267	537,088,004	1,069,270,123		1,069,270,123